Ο λερεὺς ἐκφύνως. Δάβετε, φάγετε.

Ο διάκονος. Ἐκτείνατε ὑπὲρ βῆματος.

(a)

p. 25

(b)

p. 25

(a) Recent.

(b) In the margin. There is also a rubric in Arabic.

## ROTULUS MESSANENSIS.

(1) Ἐκφύωσ. Πάντοτε μὲν τὰ πάντα σε  
ἀγίαζει· ἀλλὰ [καὶ] μετὰ πάντων τῶν σε  
ἀγιαζόντων, δέξαι, Δέσποτα Κύριε, καὶ τὸν  
ημέτερον ἀγιασμόν, [σὺν] αὐτοῖς ὑμνούντων  
καὶ λεγόντων,

'Ο λαός. Ἀγιος, ἀγιος, ἀγιος, Κύριος  
Σαβαώθ· πλήρης δ [οὐραν]ός καὶ οἱ γῆ  
τῆς ἀγίας σου δόξης διὰ τῆς ἐπιφανείας τοῦ  
μονογενοῦς σου Υἱοῦ, Κυρίου δὲ καὶ Θεοῦ  
καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· πλή-  
ρωσον, ὁ Θεός, καὶ ταύτην τὴν θυσίαν τῆς  
παρὰ σου εὐλογίας, διὰ τῆς ἐπιφοιτήσεως  
τοῦ παναγίου σου Πνεύματος· ὅτι αὐτὸς  
ὁ Κύριος καὶ Θεός καὶ Σωτὴρ καὶ Παμβα-  
σιλεὺς ἡμῶν Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς ἐν τῇ νυκτὶ<sup>(a)</sup>  
ἡ παρεδίδοτο, μᾶλλον δὲ ἐαντὸν παρεδίδου,  
ὑπὲρ τῆς τοῦ κόσμου σωτηρίας, ἄρτον  
λαβὼν ἐπὶ τῶν ἀγίων καὶ ἀχράντων καὶ  
ἀθανάτων χειρῶν αὐτοῦ, ἀναβλάψας εἰς τὸν  
οὐρανόν, καὶ ἀναδείξας σοι τῷ Θεῷ καὶ  
Πατρὶ, {ἐπὶ τοῦτο} εὐχαριστήσας, ✠ εὐλογή-  
σας, ✠ ἀγίασας, ✠ κλάσας ✠ μετέδωκεν τοῖς  
ἀγίοις καὶ μακαρίοις αὐτοῦ μαθηταῖς καὶ  
ἀποστόλοις, εἴτεν,

'Εκφών. Λάβετε, φάγετε.

'Ο διδοκοντος. Ἐκτείνατε, οἱ πρεσβύτεροι.

## LITURGIA COPTIT. SANOTI CYRILLI.

Sacerdos. Vere pleni sunt caeli et  
terra gloria tua sancta, per Filium tuum  
unigenitum Dominum, Deum, Salvatorem  
et Regem nostrum omnium Iesum Christum.  
Imple hoc sacrificium tuum, Do-  
mine, benedictione quae a te est per  
illapsum super illud Spiritus tui Sancti,  
✠ Amen: et benedictione benedic, ✠  
Amen: et purificatione purifica, Amen,  
haec dona tua veneranda proposita coram  
te, hunc panem et hunc calicem. Quippe  
Filius tuus unigenitus, Dominus, Deus,  
Salvator et Rex noster omnium Jesus  
Christus, ea nocte qua tradidit se ipsum  
ut pateretur pro peccatis nostris, ante  
mortem quam propria sua voluntate  
suscepit pro nobis omnibus,

Populus. Credimus.

Sacerdos. Accepit panem in manus  
suis sanctas, immaculatas, puras, beatas,  
et vivificantes, et suscepit in caelum, ad  
te Deum Patrem suum et omnium  
Dominum, et gratias egit, Amen.

Sacerdos. Et benedixit illum, Amen.

Sacerdos. Et sanctificavit illum,  
Amen.

Sacerdos. Et fregit illum, et dedit  
illum suis Discipulis sanctis et Apostolis  
puris dicens: Accipite, manducate ex eo

(a)

(a)

(a)

(a)

(1) The MS. has δέξα for δέξαι.

(2) ἐπὶ τοῦτο interlined.

(a) These passages may also be seen either  
entire or slightly altered in the *Ethiopian*  
Canon.